Дело № 1-32/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п.Саргатское «30» июля 2020 года

Судья Саргатского районного суда Омской области Павлова Л.Р.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Саргатского района Омской области Белоус О.О.

подсудимого ФИО1

защитника Спиридович В.Н., представившего удостоверение № 210, ордер № 1975

при секретаре Костроминой Л.Г., помощнике судьи Поляковой Ю.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимость не погашена; 24.09.2018 года по постановлению Октябрьского районного суда г.Омска установлен административный надзор на 8 лет,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренном ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал установленные ему судом в соответствии с федеральным законом ограничения, что сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно, ФИО1, освободившись 15.01.2019 года из мест лишения свободы, где отбывал наказание по приговору Тюкалинского городского суда Омской области от 02.06.2016 года, достоверно зная о решении Октябрьского районного суда г.Омска от 24.09.2018 года, вступившим в законную силу 05.10.2018 года, в соответствии с которым в отношении него установлен административный надзор сроком на восемь лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с исчислением срока административного надзора со дня постановки его на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания и с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов, без согласования с органом внутренних дел, осуществляющим административный надзор, 15.01.2019 года был поставлен на учет в МО МВД России «Тюкалинский» Омской области и надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административном надзоре и определенных ему административных ограничениях, в том числе, обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов, без согласования с органом внутренних дел, осуществляющим административный надзор.

15.01.2019 года ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за невыполнение обязанностей, предусмотренных ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

15.01.2019 года ФИО1 подал заявление в МО МВД России «Тюкалинский» о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

16.01.2019 года ФИО1 прибыл в ОМВД России по Саргатскому району Омской области и поставлен на учет.

26.02.2019 года ФИО1 был предупрежден об ответственности за невыполнение обязанностей, предусмотренных ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Несмотря на это, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и неоднократно не соблюдал установленные ему судом ограничения. 

Так, проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО1, имея ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 до 06 часов, без согласования с органом внутренних дел, осуществляющим административный надзор, 08.05.2019 года в 02 часа 40 минут не находился по месту своего пребывания по вышеуказанному адресу, в связи с чем, постановлением начальника ОМВД России по Саргатскому району от 13.05.2019 года, вступившим в законную силу 24.05.2019 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей.

01.09.2019 года ФИО1 был повторно предупрежден об ответственности за невыполнение обязанностей, предусмотренных ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Однако, несмотря на это, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и продолжил не соблюдать установленные ему судом административные ограничения. 

Так, проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов, без согласования с органом внутренних дел, осуществляющим административный надзор, 19.09.2019 года в 23 часа 10 минут, не находился по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 98 в Большереченском судебном районе Омской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 27 в Саргатском судебном районе Омской области от 03.10.2019 года, вступившим в законную силу 15.10.2019 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 25 часов обязательных работ.

24.01.2020 года ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Несмотря на это, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и продолжил не соблюдать установленные ему судом административные ограничения. 

Так, проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея административное ограничение в виде в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов, без согласования с органом внутренних дел, осуществляющим административный надзор, 18.03.2020 года в 23 часа 30 минут, не находился по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, находился в состоянии опьянения в общественном месте, у магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>,, чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, постановлением начальника ОМВД России по Саргатскому району от 19.03.2020 года, вступившим в законную силу 31.03.2020 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство, заявленное в ходе дознания о применении особого порядка судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, согласовано с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Прокурор не возражает против применения особого порядка судебного разбирательства.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Саргатскому району ФИО2 от 01.04.2020 года, из которого следует, что ФИО1, находясь под административным надзором, в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений по ч.1,3 ст.19.24 КоАП РФ, а также 19.03.2020 года по чст.20.21 КоАП РФ (л.д.5); показаниями ФИО2, ФИО3 - сотрудников ОМВД России по Саргатскому району, которые аналогичны рапорту о нарушениях ФИО1, как лицом, находящимся под административным надзором, установленных судом административных ограничений, за несоблюдение которых он неоднократно привлекался к административной ответственности, а также 19.03.2020 года привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, т.е. за административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (л.д.76-79;80-82)); копией решения Октябрьского районного суда г.Омска от 24.09.2018 года, вступившим в законную силу 05.10.2018 года, в соответствии с которым ФИО1 установлен административный надзор на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с исчислением срока административного надзора со дня постановки его на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания и с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 06 часов, без согласования с органом внутренних дел, осуществляющим административный надзор (л.д.16-19; 154-155); копией предупреждения от 15.01.2019, 26.02.2019 года, согласно которому ФИО1 предупрежден об ответственности за невыполнение обязанностей, предусмотренных ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д.13, 34); копией рапорта УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Саргатскому району от 08.05.2019 года о том, что ФИО1 08.05.2019 года в 02 часа 40 минут отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д.37); постановлением по делу об административном правонарушении начальника ОМВД России по 

<

адрес> от 13.05.2019 года, вступившим в законную силу 24.05.2019 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ - за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей (л.д.40); предупреждением от 01.09.2019 года, согласно которому ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.43); постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенном мировым судьей судебного участка № 98 в Большереченском судебном районе Омской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 27 в Саргатском судебном районе Омской области от 03.10.2019 года, вступившим в законную силу 15.10.2019 года, согласно которого ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния и ему назначено административное наказание в виде 25 часов обязательных работ (л.д.44); копией предупреждения от 24.01.2020 года, согласно которому ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.46); постановлением по делу об административном правонарушении от 19.03.2020 года, вступившим в законную силу 31.03.2020 года, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, совершенное 18.03.2020 года с назначением ему административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.19).

Фактическим обстоятельствам дела дана правильная юридическая оценка действиям подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признал наличие малолетнего ребенка.

Кроме того, в силу ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, суд признает чистосердечное признание вины в совершении преступления.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, смягчающих обстоятельств, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде лишения свободы, не связанного с изоляцией от общества, с применением ст.73 УК РФ.

В силу ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 суд усматривает рецидив преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется правилами назначения наказания, предусмотренными ч.2 ст.68 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ с учетом личности подсудимого, отягчающего обстоятельства.

В силу п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием защитника в судебном заседании, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренном ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание - 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, с возложением обязанности: не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника Спиридович В.Н. в судебном заседании, в сумме 5 750 (пять тысяч семьсот пятьдесят) рублей; защитника Могилева М.А. в сумме 1 437 (одна тысяча четыреста тридцать семь) рублей 50 копеек отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Председательствующий Л.Р. Павлова